
1 

MĚSTO NEJDEK 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA NEJDEK 

 

 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

MĚSTA NEJDEK 

 

o čestném občanství města Nejdek 

 

Zastupitelstvo města Nejdek se na svém zasedání dne 17. června 2024 usnesením č. ZM/322/9/2024 

usneslo vydat na základě ustanovení § 36 odst. 1 a 2 zákona 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s § 10 písm. d), §35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších přepisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 

Udělování čestného občanství 

1) Město Nejdek uděluje čestné občanství města jako nejvyšší čestné osobní vyznamenání města. 

2) Čestné občanství je udělováno zastupitelstvem města jako: 

a) výraz ocenění mimořádných zásluh o město Nejdek, 

b) zvláštní projev úcty významným představitelům evropské i světové politiky, vědy a kultury, 

kteří se zasloužili o rozvoj vzájemných vztahů a mezinárodního věhlasu města, 

c) zvláštní projev úcty významným občanům, jejichž život a dílo mají úzký vztah k městu, 

d) zvláštní projev úcty za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím, které znamenaly 

záchranu života občanů nebo záchranu morálních, historických nebo kulturních hodnot města 

Nejdek. 

3) Čestné občanství města Nejdek může být uděleno nejen občanům ČR, ale i občanům cizí státní 

příslušnosti. 

4) Čestné občanství může být uděleno i zesnulým osobám – in memoriam. 



2 

Čl. 2 

Návrh na udělení čestného občanství 

1) Návrh na udělení čestného občanství mohou podávat členové zastupitelstva města Nejdek i 

občané, a to v souladu s § 16 odst. 2 a odst. 3 zákona č.128/2000 Sb., o obcích, a to vždy k druhému 

nebo čtvrtému zářijovému zasedání Zastupitelstva města Nejdku v daném volebním období. 

2) Čestné občanství je udělováno na základě písemného návrhu s podrobným zdůvodněním zásluh 

navrhovaného občana, kterému by mělo být čestné občanství města uděleno. V případě žijících 

navrhovaných osob musí návrh dále obsahovat jejich souhlas a v případě návrhu na udělení 

čestného občanství města in memoriam, souhlas dědiců či právních zástupců navrhovaných osob. 

3) Navrhovatel pro udělení čestného občanství dbá na to, aby předložený návrh byl vždy dodán 

minimálně 60 dnů před konáním zasedání ZM, z důvodu včasné přípravy materiálu, který bude 

předložen k posouzení Radě města Nejdku. Navrhovatel podklady pro udělení čestného občanství 

muže předat písemně na podatelnu MěÚ Nejdek, elektronicky emailem: podatelna@nejek.cz., 

nebo prostřednictvím datové schránky: b56bu3f. Podaný návrh zpracovává k projednání Kancelář 

tajemníka. 

4) Zastupitelstvu města je návrh předložen prostřednictvím rady města. 

Čl. 3 

Listina o čestném občanství 

1) Při udělování čestného občanství obdrží vyznamenaný Listinu o udělení čestného občanství, která 

je opatřena symboly města. V případě udělení čestného prohlášení in memoriam obdrží listinu 

osoba blízká. Vyznamenanému ji předává jménem města jeho starosta případně místostarosta, 

zpravidla na zasedání zastupitelstva města nebo při jiné vhodné slavnostní příležitosti. 

2) Udělení čestného občanství města je završeno zápisem do Pamětní knihy města a předáním Listiny 

o čestném občanství. V této knize jsou v jednotlivých případech uvedeny následující údaje: 

a) titul, jméno a příjmení čestného občana, 

b) údaje o rozhodnutí o udělení čestného občanství (datum, číslo usnesení, důvody), 

c) změny (např. odnětí čestného občanství, data úmrtí čestného občana, doplnění významných 

údajů o dalším životě a činnosti čestného občana). 

3) Kopie Listiny čestného občanství se ukládá do archivu města Nejdek. 

Čl. 4 

Odnětí čestného občanství 

Čestné občanství může být odňato na základě návrhu člena zastupitelstva města tomu, kdo se stal 

nehodným tohoto uznání nebo tomu, u koho budou dodatečně zjištěny skutečnosti na základě, kterých 

by k udělení čestného občanství vůbec nedošlo. 

 

 

 



3 

Čl. 5 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího 

vyhlášení. 

 

 

 

………………………………        ……………………………… 

Pavlína Schwarzová         Ludmila Vocelková 

místostarostka         starostka 

 

 

 


